
Format AdG PON “Per la Scuola”  

 

 
 

Min i s t e ro  de l l ’ I s t r u z i one ,  d e l l ’Un i ve r s i t à  e  de l l a  R i c e r ca

Istituto Comprensivo Statale “MANZONI”
via IV Novembre  23  

Tel: 0331 551436 
e-mail uffici: 

 

Prot. N. 1626/ B 32  PON     
 

 
 

 
IL DIRIGENTE

 
VISTA la Determina Prot.N. 745/B 32 PON dell’8

contenute; 
  
VISTE le “Disposizioni per l’attuazione dei progetti” prot. n. AOODGEFID/2224 del 28
  

 RILEVATO che la convenzione Consip, attivata in data 4 marzo 2016,
(Telecomunicazioni, elettronica e servizi accessori) 
Istituzione scolastica per la fornitura che si intende acquisire
caratterizza per essere costituito da un insieme di beni e servizi  non facilmente scorporabili dei quali 
taluni non sono presenti in convenzione e un loro scorporo costituirebbe aggravio ingiustificato del 
procedimento (nello specifico non sono presenti personal computer

 
PRESO ATTO in data 20/3/2016, del parere negativo formulato dall’A.d.G. dei Fondi strutturali in merito al quesito 

posto e conseguente consiglio, sempre da parte dell’A.d.G., di sottop
all’operatore economico convenzionato;

 
RITENUTO  in data 17/3/16 di dover procedere tramite apposita richiesta di offerta (RDO), 

aggiudicazione al prezzo più basso 
progetto PON per la realizzazione di una infrastruttura LAN/WLAN come descritto nel disciplinare 
(contenente, comunque, clausola di annullamento in autotutela subordinata all’eventuale risposta 
negativa de l’A.d.G. dei Fond
selezione  di imprese abilitate dal MEPA e in possesso dei prodotti caratterizzanti il progetto oggetto 
dell'affidamento;  

 
AVENDO PROCEDUTO alla revoca immediata della RDO sul MEPA e a conseguente invio di richiesta di progetto 

preliminare in base al capitolato tecnico del progetto autorizzato, in data 22 marzo 2016, tramite fax 
800.333.669, a Telecom Italia S.p.A. ICT Solutions & Service Plat
Viale Parco dei Medici 61, 00148 

 

 

M in i s t e ro  de l l ’ I s t r u z i one ,  d e l l ’Un i ve r s i t à  e  de l l a  R i c e r ca

Istituto Comprensivo Statale “MANZONI” 
via IV Novembre  23  - 20015 Parabiago (Mi) - C.F. 92047720153 

Tel: 0331 551436 – 0331 551180  Fax:  0331 553885 
mail uffici: MIIC8FH00N@istruzione.it; MIIC8FH00N@pec.istruzione.it 

     Parabiago 

IL DIRIGENTE   SCOLASTICO  

la Determina Prot.N. 745/B 32 PON dell’8 marzo 2016 e confermate tutte le motivazioni in essa 

le “Disposizioni per l’attuazione dei progetti” prot. n. AOODGEFID/2224 del 28

che la convenzione Consip, attivata in data 4 marzo 2016, denominata Reti locali  5  
(Telecomunicazioni, elettronica e servizi accessori) non soddisfa integralmente
Istituzione scolastica per la fornitura che si intende acquisire in quanto il progetto da affidare si 
caratterizza per essere costituito da un insieme di beni e servizi  non facilmente scorporabili dei quali 
taluni non sono presenti in convenzione e un loro scorporo costituirebbe aggravio ingiustificato del 

ello specifico non sono presenti personal computer, server e

in data 20/3/2016, del parere negativo formulato dall’A.d.G. dei Fondi strutturali in merito al quesito 
posto e conseguente consiglio, sempre da parte dell’A.d.G., di sottoporre il proprio capitolato tecnico 
all’operatore economico convenzionato; 

di dover procedere tramite apposita richiesta di offerta (RDO), 
aggiudicazione al prezzo più basso da svolgersi sul MEPA, per l'affidamento chiavi in mano del 
progetto PON per la realizzazione di una infrastruttura LAN/WLAN come descritto nel disciplinare 
(contenente, comunque, clausola di annullamento in autotutela subordinata all’eventuale risposta 
negativa de l’A.d.G. dei Fondi strutturali) e nella documentazione tecnica allegata, con successiva 
selezione  di imprese abilitate dal MEPA e in possesso dei prodotti caratterizzanti il progetto oggetto 

alla revoca immediata della RDO sul MEPA e a conseguente invio di richiesta di progetto 
preliminare in base al capitolato tecnico del progetto autorizzato, in data 22 marzo 2016, tramite fax 
800.333.669, a Telecom Italia S.p.A. ICT Solutions & Service Platforms , Gestione Convenzioni, 
Viale Parco dei Medici 61, 00148 – Roma, con protocollo n° 929 /B32PON;

1 

 

Min i s t e ro  de l l ’ I s t r u z i one ,  d e l l ’Un i ve r s i t à  e  de l l a  R i c e r ca  

 

Parabiago 24 maggio 2016 

ate tutte le motivazioni in essa 

le “Disposizioni per l’attuazione dei progetti” prot. n. AOODGEFID/2224 del 28/01/2016; 

denominata Reti locali  5  
non soddisfa integralmente le necessità di questa 

quanto il progetto da affidare si 
caratterizza per essere costituito da un insieme di beni e servizi  non facilmente scorporabili dei quali 
taluni non sono presenti in convenzione e un loro scorporo costituirebbe aggravio ingiustificato del 

e tablet);  

in data 20/3/2016, del parere negativo formulato dall’A.d.G. dei Fondi strutturali in merito al quesito 
orre il proprio capitolato tecnico 

di dover procedere tramite apposita richiesta di offerta (RDO), come criterio di 
l'affidamento chiavi in mano del 

progetto PON per la realizzazione di una infrastruttura LAN/WLAN come descritto nel disciplinare 
(contenente, comunque, clausola di annullamento in autotutela subordinata all’eventuale risposta 

i strutturali) e nella documentazione tecnica allegata, con successiva 
selezione  di imprese abilitate dal MEPA e in possesso dei prodotti caratterizzanti il progetto oggetto 

alla revoca immediata della RDO sul MEPA e a conseguente invio di richiesta di progetto 
preliminare in base al capitolato tecnico del progetto autorizzato, in data 22 marzo 2016, tramite fax 

forms , Gestione Convenzioni, 
Roma, con protocollo n° 929 /B32PON; 



2 Format AdG PON “Per la Scuola”  

PRESO ATTO CHE l’operatore economico convenzionato, in data 26/4/16, nella persona del Sig. Paolo Miazza 
della ditta COM.TEL. S.p.A, per conto di  Telecom, si è presentato per il sopralluogo degli stabili 
così da poter effettuare il preventivo (dopo un primo incontro preliminare in data 13/4/2016); 

  

CONSTATATO pertanto che risulta scaduto il termine di 30 giorni per la presentazione del progetto preliminare in 
base al capitolato tecnico del progetto autorizzato, così come previsto dalla medesima Convenzione 
Reti Locali 5 – tutti i lotti (v. opuscolo Guida alla Convenzione) senza aver ricevuto alcuna 
risposta; 

 

VISTA la COMUNICAZIONE, del 23maggio 2016, a Telecom Italia S.p.A. ICT Solutions & Service 
Platforms, Gestione Convenzioni,Viale Parco dei Medici 61, 00148 – Roma a seguito scadenza del 
termine di 30 giorni previsti per la presentazione del preventivo richiesto (in data 22 marzo 2016,  
scadenza 22 aprile 2016).  

 
CONSIDERATA la scadenza perentoria per la conclusione del progetto entro il 29/7/2016 pena la perdita del 

finanziamento; 
 
VISTO il Decreto Legislativo N. 50 del 18/4/2016 (nuovo codice degli appalti con particolare riferimento agli 

artt. 55 c.1 e c.4, 61 c.5, nonché art. 216)  

 
Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente atto 

 
DECRETA 

 
Art. 1 Oggetto 

l’avvio delle procedure di acquisizione tramite apposita richiesta di offerta (RDO) , attraverso il MEPA, per 
l’affidamento CON URGENZA della fornitura di : 

- 5 server con funzioni firewall, bilanciamento rete, vpn, minicloud, backup dati, gestione reti separate per didattica 
e segreteria, mail server il tutto in ambiente Microsoft Server ultima generazione con le specifiche meglio 
precisate in capitolato tecnico allegato; 

- 28 access point wifi con 100 utenti  garantiti per apparato e possibilità di utilizzo in modalità Mash 
- 10 switch poe 8 porte rj45 per gestione access point. 
- fornitura e installazione di 5 rack 8U completi di patch panel di disaccoppiamento per accentrazione linee access 

point wifi 
- realizzazione di linea principale per collegamento access point al rack e linea di collegamento del rack alla linea 

intranet ( rete cablata fino a 500mt) comprensiva di tubature, canaline e quant’altro necessario alla realizzazione 
dell’infrastruttura filare a regola d’arte. 

- realizzazione tramite deviazioni da impianto esistente di prese elettriche necessarie al funzionamento delle 
apparecchiature informatiche inserite nei rack con inserimento a monte di interruttore differenziale 
magnetotermico. 

- Certificazione delle tratte elettriche realizzate e certificazione strumentale della rete lan filare in categoria 6. 
Certificazione CE di tutti gli apparati forniti. 

- configurazione server segreteria, server cloud didattica, configurazione access point in modalità mesh, 
configurazione vpn, configurazione backup automatico locale e remoto, configurazione firewall 

- fornitura di 2 tablet 10” – 1gb  ram– 16gb ssd – wifi – Windows 10 Professional per gestione access point e 
registro elettronico  

- contratto di manutenzione firewall regole e hardware 36 mesi on site 
- N. 5 sessioni di formazione e istruzione dei responsabili tecnici d’Istituto 

 
Gli operatori economici da invitare alla procedura saranno individuati mediante indagine di mercato sul ME.PA. 

 
Art. 2 Criterio di aggiudicazione 

Il criterio di scelta del contraente è quello del prezzo più basso.   



3 Format AdG PON “Per la Scuola”  

 
Art. 3 Importo 

L’importo a base di gara per la realizzazione della fornitura di cui all’art. 1 è di € 17.065,00 
(diciassettemilasessantacinque), IVA compresa. 

 
 

Art. 4 Tempi di esecuzione 
La fornitura richiesta dovrà essere realizzata entro 30 giorni decorrenti dalla data di stipula del contratto con 
l’aggiudicatario. 

 
Art. 5 Responsabile del Procedimento 

Ai sensi dell’art. 125 comma 2 e dell’art. 10 del D.Lgs 163/2006 e dell’art. 5 della legge 241/1990, viene nominato 
Responsabile del Procedimento la Dott.ssa Alida Marina GOTTARDI Dirigente Scolastico. 

 
 
 

         IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Dott.ssa Alida Marina GOTTARDI 

                          


		2016-05-25T11:41:42+0200
	GTTLMR55T45F205K




